Cámara de Apelaciones resuelve en fecha 04/08/2025 hacer lugar al recurso
de apelación y disponer el planteo de caducidad de instancia planteado por la parte demandada
José Leiva con el patrocinio del letrado Mario Choquis.

A fin de determinar la base regulatoria se tiene en cuenta la suma reclamada en la demanda
$934.015,63 (Pesos novecientos treinta y cuatro mil quince con 63/100), suma que se actualiza
conforme tasa activa en pesos del Banco Nación desde la fecha de inicio de este proceso
(18/09/2019) hasta el día de la fecha, arribándose a la suma de $4.287.556,84.

Se procede a establecer los emolumentos de conformidad con lo dispuesto por los arts.

[...]

consulta escrita establecida por el Colegio de Abogados de esta Provincia por lo que corresponde
aplicar lo normado en el artículo 38 -último párrafo -de la ley arancelaria y regular honorarios
profesionales al letrado Mario Eduardo Choquis por la suma de $560.000,00 (Pesos quinientos
sesenta mil).

Asimismo, habiendo el mencionado letrado interpuesto el incidente de caducidad, corresponde
regular la suma de $84.000,00 al aplicar lo normado por el Art. 59 Ley Arancelaria Local. Por último,
se hace constar que los honorarios regulados en este pronunciamiento deberán abonarse conforme

[...]

lo dispuesto por el Art. 23 de la Ley 5480, dentro de los diez (10) días de quedar firme la presente
resolución.

Por ello ;

RESUELVO

1) REGULAR HONORARIOS al letrado Mario Eduardo Choquis (h) por su actuación profesional en
los autos principales en la suma de $560.000,00 (Pesos quinientos sesenta mil).

2) REGULAR HONORARIOS al letrado Mario Eduardo Choquis (h) por su actuación en el incidente
de caducidad de instancia resuelto en fecha 04/08/2025 en la suma de $84.000,00 (Pesos ochenta y
cuatro mil).

3) LOS HONORARIOS REGULADOS en los puntos precedentes deberán abonarse conforme lo
dispuesto por el Art. 23 de la Ley 5.480, es decir dentro de los diez (10) días de quedar firme la
presente resolución.

HÁGASE SABER

Actuación firmada en fecha 22/09/2025